
 
Responsabile Dott.  Nicolò Licheri   _________________    Estensore  Dott. Donatella Giannichedda  __________________               Pagina 1 di 4 

   Azienda Ospedaliero Universitaria Sassari 
 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

Deliberazione del Direttore Generale n. 761  del   23/12/ 2009 

 
 

 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE DVR AZIENDALI: COMPLESSO MATERNO INFANTILE, 
CLINICA MEDICA,  BLOCCO OPERATORIO  LE STECCHE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilanove, il giorno ventitre  del mese di Dicembre, in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Renato MURA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari  
dal 28/12/2009 per la durata di quindici giorni. 



 
Responsabile Dott.  Nicolò Licheri   _________________    Estensore  Dott. Donatella Giannichedda  __________________               Pagina 2 di 4 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004 che disciplina lo svolgimento 
delle attività assistenziali di supporto allo svolgimento delle attività di 
didattica e di ricerca dell'Università e le modalità di attivazione e 
funzionamento delle Aziende Ospedaliere - Universitarie; 

 
 
VISTO l’accordo Regione –Università di Sassari sottoscritto in data 12.07.2005; 
 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria  
di Sassari; 

 
 
VISTO il Decreto n. 100 del 3 settembre 2008 con il quale il Presidente della 

Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari nella persona del Dott. 
Renato Mura; 

 
 

TENUTO CONTO che il Dott. Renato Mura ha assunto la funzione di Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 8 settembre  
2008, data di stipulazione del relativo contratto; 

 
 
RICHIAMATO  il D.Lgs. n. 502 del 30.12.92 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
 
PRESO ATTO  del  D.Lgs. del 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento di 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
 
VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006 “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
 
VISTO l’accordo tra Governo, Regioni e Province Autonome del 26.01.2006, 

attuativo dell’art. 2, 3, 4 e 5, del D. Lgs. 23.06.2003 n.195, che integra il 
D.Lgs. 19.06.1994 n. 626 in materia di prevenzione e protezione dei lavori 
sui luoghi di lavoro; 

 
 
VISTO  il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, attuativo dell’art. 1 della Legge 3 agosto 2007 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
 
 
 



 
Responsabile Dott.  Nicolò Licheri   _________________    Estensore  Dott. Donatella Giannichedda  __________________               Pagina 3 di 4 

 
VISTO  il D.Lgs. 3 agosto 2009 n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del 

D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro; 

 
 
RICHIAMATA  la delibera D.G.n° 410 del 17.06.2009 “Attività di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro aziendali”, con la quale l’AOU ha provveduto 
all’adozione del DVRG (Documento Valutazione Rischi Generale), alla 
designazione dei soggetti ai sensi dell’art. 2 e 18 del D. Lgs. n. 81/08; 

 
 
PRESO ATTO della nota del 9 ottobre u.s., in atti, con la quale il Direttore Sanitario 

richiede al Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione aziendale la 
predisposizione di un programma per l’esecuzione delle più urgenti attività 
sia di esecuzione del Documento di Valutazione dei Rischi, sia di 
espletamento di quanto necessario per migliorare la sicurezza nei luoghi di 
lavoro aziendali, in base allo stesso D.V.R.G. già adottato ed alle relazioni 
programmatiche in atti in materia di prevenzione e tutela della salute e 
sicurezza negli ambienti di lavoro, in ottemperanza al D. Lgs. N. 81/08; 

 
 
RICHIAMATA  la delibera D.G. n. 594 del 12/10/2009 con la quale viene costituito il 

Gruppo di Lavoro per gli adempimenti di più urgente esecuzione dei 
Documenti di Valutazione dei Rischi aziendali relativi alle singole Strutture 
aziendali; 

 
 
VISTA  la nota in atti prot. n. NP/2009/336 del 17.12.2009 del Responsabile 

Servizio Prevenzione e Protezione indirizzata al Direttore Generale, con la 
quale sono state trasmesse le bozze dei DVR relative alle UO allocate nel 
complesso  “ Clinica Medica” (allegato1),  nel complesso Materno Infantile 
(allegato 2) e del Blocco Operatorio del complesso le stecche (allegato 3);  

 
 
RITENUTO  di dover adottare i suddetti Documenti, nel rispetto della normativa vigente, 

al fine di un miglioramento delle misure per la sicurezza e della salubrità 
degli ambienti di lavoro, delle misure preventive e protettive di cui all’art. 
28 comma 2 del D.Lgs n. 81/08 e dei sistemi di controllo di tali misure, 
delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali, dei programmi di 
informazione e formazione dei lavoratori, della diffusione, tra i lavoratori, 
delle necessarie informazioni previste dall’art.36 del D.Lgs. n. 81/08; 

 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 

 
 
 
 
 

 



 
Responsabile Dott.  Nicolò Licheri   _________________    Estensore  Dott. Donatella Giannichedda  __________________               Pagina 4 di 4 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1)   di adottare i DVR relativi alle  UO allocate nel complesso  “ Clinica Medica” 
(allegato1),  nel complesso Materno Infantile (allegato 2) e del Blocco Operatorio delle 
stecche (allegato 3)- per farne parte integrante e sostanziale della presente-  al fine di un 
miglioramento delle misure per la sicurezza e della salubrità degli ambienti di lavoro, 
delle misure preventive e protettive di cui all’art. 28 comma 2 del D. Lgs. n. 81/08 e dei 
sistemi di controllo di tali misure, delle procedure di sicurezza per le varie attività 
aziendali, dei programmi di informazione e formazione dei lavoratori, della diffusione, 
tra i lavoratori, delle necessarie informazioni previste dall’art.36 del D.Lgs. n. 81/08; 
2)     di incaricare i servizi  e il personale aziendale per quanto di competenza - nei limiti 
delle risorse  a disposizione della AOU -,dell’attuazione degli interventi e del relativo 
crono programma di ogni singolo DVR ; 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Renato MURA) 

 
 

 
               IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                         IL DIRETTORE SANITARIO 
                   (Dott. Giuseppe PINTOR)                                           (Dott. Nicolò LICHERI) 
 

 

 

 

 
 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa 
annua assegnata. 
 
Nome Struttura        DIREZIONE SANITARIA 
 
Sigla Responsabile  Dott. Nicolò Licheri 
 
Estensore                 Dott. Donatella Giannichedda 
 
 

 

 
 


